



**VERBALE N. 9/2017**

**Consiglio del Dipartimento di Ingegneria informatica, automatica e gestionale**

**“Antonio Ruberti”**

**Seduta del 25.07.2017**

**All'apertura della seduta alle ore 11:40, sono presenti (P), assenti giustificati (G) e assenti (A):**

N.	Ruolo	Nome	P	G	A
1	PO	BALDONI Roberto	1		
2	PO	BATTILOTTI Stefano	1		
3	PO	CATALANO Giuseppe Pasquale Roberto	1		
4	PO	CATARCI Tiziana		1	
5	PO	CICIANI Bruno	1		
6	PO	DE GIACOMO Giuseppe	1		
7	PO	DE LUCA Alessandro	1		
8	PO	DELLI PRISCOLI Francesco		1	
9	PO	FACCHINEI Francisco	1		
10	PO	LENZERINI Maurizio	1		
11	PO	LEONARDI Stefano		1	
12	PO	LUCIDI Stefano	1		
13	PO	MARCHETTI SPACCAMELA Alberto	1		
14	PO	MONACO Salvatore			1
15	PO	NANNI Umberto		1	
16	PO	NARDI Daniele	1		
17	PO	NASTASI Alberto	1		
18	PO	ORIOLO Giuseppe		1	
19	PO	PIRRI FIORA		1	
20	PO	ROSATI Riccardo	1		
21	PO	SANNA RANDACCIO Francesca		1	
22	PO	SASSANO Antonio			1
23	PO	SCHAERF Marco	1		
1	PA	ANAGNOSTOPOULOS Aristidis		1	
2	PA	AVENALI Alessandro	1		
3	PA	BECCHETTI Luca	1		
4	PA	BENVENUTI Luca			1
5	PA	CAPUTO Barbara	1		
6	PA	CHATZIGIANNAKIS Ioannis			1
7	PA	CINCOTTI Febo	1		
8	PA	DANGELICO Rosa Maria	1		
9	PA	DARAIIO Cinzia	1		
10	PA	D'AMORE Fabrizio	1		
11	PA	DE SANTIS Alberto		1	
12	PA	DEMETRESCU Camil	1		
13	PA	FARINA Lorenzo		1	
14	PA	IOCCHI Luca		1	
15	PA	LAISE Domenico	1		
16	PA	LANARI Leonardo	1		
17	PA	LIBERATORE Paolo			1
18	PA	MECELLA Massimo	1		



19	PA	NONINO Fabio			1
20	PA	PALAGI Laura	1		
21	PA	REVERBERI Pierfrancesco	1		
22	PA	ROMA Massimo	1		
23	PA	SALZA Silvio		1	
24	PA	SANTUCCI Giuseppe		1	
25	PA	TEMPERINI Marco		1	
1	RIC	ASTOLFI Laura	1		
2	RIC	BERALDI Roberto			1
3	RIC	BONOMI Silvia	1		
4	RIC	BRUNI Renato	1		
5	RIC	CALIFANO Claudia	1		
6	RIC	D'ALFONSO Tiziana	1		
7	RIC	DE SANTIS Marianna	1		
8	RIC	DI GIAMBERARDINO Paolo			1
9	RIC	DI GIORGIO Alessandro	1		
10	RIC	GIANNI Mario	1		
11	RIC	GRISSETTI Giorgio	1		
12	RIC	IACOVIELLO Daniela	1		
13	RIC	LAZZERETTI Riccardo		1	
14	RIC	LEMBO Domenico	1		
15	RIC	MATTEUCCI Giorgio	1		
16	RIC	NTOUSKOS Valsamis	1		
17	RIC	PATRIZI Fabio	1		
18	RIC	PIETRABISSA Antonio	1		
19	RIC	PRETTO Alberto		1	
20	RIC	QUERZONI Leonardo	1		
21	RIC	SESTINI Roberta	1		
22	RIC	TOMMASI Tatiana			1
23	RIC	VITALETTI Andrea	1		
1	TAB	CAGNIZI Flavia	1		
2	TAB	CANGELLI Antonietta	1		
3	RAD	FILOSA Venerino	1		
4	TAB	GIAMPAOLETTI Sabrina	1		
5	TAB	PANI Marcello	1		
6	TAB	SIMEONI Antonio	1		



7	TAB	TONI Tiziana			1
8	TAB	VANDILLI Maria Pia	1		
9	TAB	ZUCCONI Antonietta	1		
1	STUD	BALZARINI Gianmarco			1
2	STUD	BENEDETTI Claudia			1
3	DOTT	BRACAGLIA Valentina			1
4	STUD	UCCHEDDU Andrea			1

*Svolge le funzioni di verbalizzante il RAD, Dott. Venerino Filosa.*

*Il Direttore Prof. Alberto Marchetti Spaccamela, dichiara aperta la seduta alle ore 11:40 con il seguente O.d.G.:*

1. Approvazione verbale Consiglio precedente
2. Comunicazioni
3. Chiamata di professore associato per il SC 13/A4, SSD SECS-P/06
4. Chiamata di professore associato per il SC 09-H1, SSD ING-INF/05
5. Regolamento per la distribuzione di compensi attività Conto Terzi
6. Variazioni di bilancio
7. Questioni didattiche
8. Questioni personale docente
9. Contratti e Convenzioni
10. Incarichi di lavoro
11. Assegni di ricerca
12. Borse di studio
13. Commissioni di concorso
14. Varie ed eventuali

**Si apre la discussione del punto 1 alle ore 11:40**

**1) Approvazione verbale Consiglio precedente**

- Si approva il verbale del Consiglio del 15 giugno 2017.

**Si chiude la discussione del punto 1 alle ore 11:42**

**Si apre la discussione del punto 2 alle ore 11:43**



## **2) Comunicazioni**

1) Il Presidente informa che è uscito l'avviso pubblico (All.1.1) per la presentazione di progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale nelle 12 aree di specializzazione individuate dal pnr 2015-2020. La scadenza interna Sapienza è stata fissata per il 22 Settembre.

2) Il Presidente informa che il 28 Luglio è stato convocato dal Prorettore Prof. Teodoro Valente per la prima riunione di Sapienza con i Direttori relativa al bando per i Dipartimenti di eccellenza. Nel corso dell'incontro sarà illustrata la delibera del Consiglio di Amministrazione Sapienza che ha individuato i 15 Dipartimenti eleggibili ai fini della domanda.

3) Il Presidente informa che il CdA nella seduta del 18.07.2016 ha approvato la proposta di vincolare 19,50 punti organico sul totale di 114,00 disponibili per il 2017 agli esiti della definizione della facoltà assunzionale 2017 di Sapienza da parte del Miur. Il CdA ha approvato le proposte di destinazione dei punti organico nella programmazione 2017. Le strutture dovranno deliberare sull'utilizzo delle risorse solo dopo l'entrata in vigore dei nuovi regolamenti per le chiamate dei ricercatori a tempo determinato di tipo B e dei professori di I e II fascia.

Non è giunta al momento comunicazione delle risorse assegnate al Dipartimento o alla Facoltà.

Il presidente invita i Proff. Febo Cincotti e Marco Schaerf a illustrare i dati del DIAG relativi alla ricerca e alla didattica che sono stati comunicati dall'ufficio programmazione e che sono alla base delle assegnazioni di risorse.

4) Il Presidente comunica che il Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano dal 5 Luglio è collocato in aspettativa senza assegni ai sensi dell'art. 13 del DPR 382/80 in quanto nominato Coordinatore della "Struttura tecnica di missione per l'indirizzo strategico, lo sviluppo delle infrastrutture e l'alta sorveglianza".

5) Il Presidente comunica che il Consiglio Didattico Scientifico del Master di II livello in Management del Trasporto Pubblico Locale in data 4 luglio 2017 ha deliberato all'unanimità la nomina di Direttore del Master il Prof. Alessandro Avenali.

6) Il Prof. Francesco Delli Priscoli chiede un anticipo di € 25.000,00 sul fondo di ricerca PLATINO per poter proseguire con lo svolgimento dell'attività di ricerca.



7) La Prof.ssa Barbara Caputo chiede un anticipo di € 12.000,00 sul fondo di ricerca ALOOF Chist-Era e di € 12.000,00 sul fondo di ricerca RoboExNovo per poter proseguire con lo svolgimento dell'attività di ricerca.

**Si chiude la discussione del punto 2 alle ore 12:30**

**Si apre la discussione del punto 3 alle ore 12:31**

Partecipano alla discussione i professori di prima e seconda fascia.

**3) Chiamata di professore associato per il SC 13/A4, SSD SECS-P/06**

***1.1 - Proposta di chiamata professore di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A4, settore scientifico disciplinare SECS-P/06***

Il Direttore informa che il 3 luglio 2017 è stato firmato il Decreto rettorale N. 1632/2017 con il quale è stata accertata la regolarità degli atti della procedura valutativa per la copertura di n. 1 posto di professore associato di ruolo da coprire mediante chiamata ai sensi dell'art.24, comma 6, legge 240/2010 – settore concorsuale 13/A4 settore scientifico disciplinare SECS-P/06 – presso questo Dipartimento, indetta con D.R. N. 3188/2016 del 15/12/2016.

La commissione giudicatrice, insediatasi il 17 maggio 2017, ha concluso i propri lavori il 6 giugno 2017 e ha consegnato il giorno 12 giugno 2017 la relazione finale riassuntiva da cui risulta che la dott. Roberta Sestini, nata ad Asciano (SI) il 10.02.1965, è risultata vincitrice della procedura.

Il Direttore rammenta che, ai sensi di quanto stabilito dal Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, la proposta di chiamata è deliberata con voto favorevole della maggioranza assoluta dei professori di prima e seconda fascia appartenenti al Dipartimento. Tale proposta è poi inviata per approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione.

Il Direttore rammenta che l'indizione della procedura era stata richiesta con delibera di questo Consiglio il 28/07/2016. Lo stesso consiglio, nella seduta dell'08/02/2017, aveva approvato la composizione di tre terne da cui sono stati sorteggiati i membri della commissione valutatrice.

Il Direttore riferisce sul giudizio collegiale espresso dalla Commissione giudicatrice nei confronti della dott. Roberta Sestini, che di seguito si riporta:

*Profilo curricolare: La candidata è ricercatore universitario confermato nel settore concorsuale 13/A1, settore scientifico disciplinare SECS-P/01, presso il Dipartimento di Ingegneria Informatica,*



*Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” della Sapienza Università di Roma.*

*Il suo curriculum di studi include un dottorato di ricerca in Teoria Economica ed Istituzioni conseguito presso l’Università degli studi di Roma Tor Vergata nel 2002, ed un Master of Science in Economics conseguito nel 1996 presso la University of Warwick, U.K. Nel 2002 è risultata vincitrice di un concorso per ricercatore presso il Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” (già Dipartimento di Informatica e Sistemistica) della Sapienza Università di Roma; nel 2004 ha preso servizio nel medesimo Dipartimento, dove svolge tuttora la propria attività didattica e di ricerca. Sono da annoverare anche diverse esperienze professionali nell’ambito della ricerca presso istituzioni accademiche e non, quali la Direzione Studi Economici e Giuridici dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (1997), il CEIS – Università degli Studi di Roma Tor Vergata (1998), e la Fondazione Giacomo Brodolini (1999-2000). E’ stata Visiting Scholar presso la Columbia University di New York (USA) e Honorary Visiting Fellow presso il Department of Economics della University of Leicester (U.K.).*

*Negli anni dal 2000 al 2002 è stata assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Informatica e Sistemistica dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”.*

*Nel dicembre 2013 (Tornata 2012) ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di II Fascia per il settore concorsuale 13/A4, settore scientifico disciplinare SECS-P/06 (Economia Applicata) e per il settore concorsuale 13/A2, settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica).*

*L’attività didattica di Roberta Sestini è stata continua e consistente. Sin dall’A.A. 1998/99 la candidata ha svolto attività di supporto presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, sia a livello undergraduate che postgraduate, concentrandosi particolarmente su tematiche di regolamentazione e competition policies. Sin dall’A.A. 2000/01 ha tenuto attività didattica di supporto presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università di Roma “La Sapienza” nell’ambito di vari insegnamenti dell’area economica.*

*A partire dall’anno accademico 2002/03 ha svolto attività didattica in qualità di titolare degli insegnamenti di “Istituzioni di Economia” (Microeconomia, con elementi di Macroeconomia o di Economia dell’ambiente) nell’ambito di diversi corsi di laurea della Facoltà di Ingegneria della Sapienza Università di Roma. Dall’A.A. 2003/04 l’attività didattica della candidata si è incentrata su insegnamenti del corso di Laurea di I livello o della Laurea Magistrale in Ingegneria Gestionale (“Istituzioni di Economia” e più recentemente “Macroeconomia”). È attiva all’interno del Dottorato di Ricerca in Economia e Finanza Internazionale della Sapienza Università di Roma a partire dal 2014, sia come membro dei collegio dei docenti che come supervisore di una dottoranda di ricerca.*

*L’attività di ricerca di Roberta Sestini è collocabile nelle aree scientifiche della Microeconomia*



Pag 7

*Applicata, in quanto affronta tematiche di regulation, R&D e innovazione, FDI e scelte di localizzazione delle imprese, anche in presenza di politiche ambientali. Più recentemente la candidata si è occupata anche di analisi empirica applicata al settore delle energie rinnovabili.*

*L'attività di ricerca della candidata si è concretizzata nella realizzazione di 26 pubblicazioni. Ai fini della presente valutazione comparativa presenta 15 pubblicazioni. Tra queste ultime, 6 articoli sono pubblicati su riviste internazionali di elevata collocazione editoriale classificate in fascia A dall'ANVUR (Area 13), di cui 4 negli ultimi 5 anni. Gli articoli censiti in Scopus alla data di presentazione della domanda erano 9, con un numero di citazioni pari a 20.*

*La commissione rileva che i criteri di valutazione individuale e comparativi nonché quelli sul numero di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito previsti dall'art.1 del bando risultano rispettati dalla candidata.*

*La candidata ha partecipato con regolarità in qualità di relatore a numerosi congressi internazionali di Società Scientifiche di rilievo per il settore scientifico-disciplinare (tra gli altri, EARIE, IIOC, AIB, EAERE, WCERE). I suoi lavori sono stati presentati in diversi seminari e conferenze di rilevanza internazionale.*

*Ha svolto con continuità l'attività di reviewer per congressi in ambito nazionale ed internazionale (EIBA, IAERE) ed è stata referee per alcune prestigiose riviste internazionali di interesse per il settore concorsuale.*

*È stata responsabile scientifico (principal investigator) di alcuni progetti di ricerca in ambito nazionale (Ateneo Federato della Sapienza Università di Roma; Progetto Giovani Ricercatori, Università di Roma Tor Vergata). Sin dal 2003, ha partecipato come ricercatore (investigator) a numerosi progetti di ricerca di rilevanza nazionale (PRIN), nonché ad un progetto di ricerca finanziato dalla Commissione Europea.*

*La candidata da tempo ricopre alcuni incarichi organizzativi per il Dipartimento e la Facoltà di appartenenza. È stata membro eletto (unico per le discipline economiche) della CPV (Commissione Programmazione e Valutazione) del Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale "Antonio Ruberti" nel periodo 2014-2016.*

*Dal 2006 al 2010 e dal 2014 ad oggi, è stata responsabile per il programma Socrates-Erasmus e le relazioni internazionali nell'ambito del corso di Laurea in Ingegneria Gestionale, stipulando nuovi accordi bilaterali con numerosi Atenei stranieri.*

*Valutazione collegiale del profilo curricolare: La Commissione ha valutato la candidata sulla base dei criteri di valutazione del profilo curricolare riportati nel bando e nell'allegato 1 del verbale 1 della riunione preliminare.*



Pag 8

*La candidata soddisfa i requisiti individuali per la partecipazione alla presente valutazione comparativa.*

*La progressione e la produzione scientifica della candidata sono reputate adeguate e coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A4, come evidenziato anche dalle sedi di pubblicazione. Dalle pubblicazioni allegate, e dal complesso delle produzioni scientifiche, quantitativamente buona e qualitativamente molto buona, si evince un contributo individuale rilevante all'interno del settore e della comunità scientifica internazionale. Per numerosità, collocazione editoriale, distribuzione temporale ed impatto delle pubblicazioni, la produzione scientifica è complessivamente molto buona.*

*Il percorso scientifico della candidata include la partecipazione a diversi progetti di ricerca in ambito nazionale e internazionale. La candidata possiede un'adeguata capacità di contribuire a tali progetti.*

*L'attività didattica portata avanti dalla candidata è stata continua e molto consistente, consentendole di maturare un'elevata esperienza nella titolarità di insegnamenti pertinenti all'area economica. In particolare dall'analisi del profilo curriculare si evince una prolungata attività di insegnamento della microeconomia e delle sue applicazioni, come testimoniato anche da incarichi nell'ambito della formazione post-laurea. Si apprezza anche il suo coinvolgimento nell'ambito di attività relative ai corsi di dottorato di ricerca.*

*Il suo contributo alle attività organizzativo-gestionali all'interno dell'Ateneo di appartenenza è stato molto rilevante.*

*Dall'analisi del curriculum presentato la candidata mostra di aver svolto negli anni una consistente attività didattica e di ricerca scientifica pienamente pertinente col settore concorsuale 13/A4. Sulla base di tale analisi, i Commissari esprimono i seguenti giudizi individuali sul profilo curriculare della candidata:*

- Commissario **Laura Rondi**: giudizio molto buono
- Commissario **Marco Rodolfo Di Tommaso**: giudizio molto buono
- Commissario **Federico Boffa**: giudizio molto buono

*Pertanto la Commissione esprime complessivamente una valutazione collegiale giudizio molto buono del profilo curriculare della candidata Roberta Sestini.*

*Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca: La produzione scientifica complessiva della candidata presenta intensità e continuità temporale molto buone. La collocazione editoriale dei lavori scientifici appare in alcuni casi molto buona. Le tematiche in essi sviluppate riguardano*





Pag 9

*prevalentemente l'Economia Industriale e della Regolamentazione, l'innovazione, le strategie di espansione all'estero delle imprese in presenza di politiche ambientali, l'analisi empirica delle fonti di energia rinnovabili.*

*La produzione scientifica della candidata è caratterizzata da un buon rigore metodologico, affronta temi rilevanti e pienamente congruenti con il SSD SECS-P/06 introducendo elementi di originalità e rivelando un impegno continuo nell'attività di ricerca. Tra le pubblicazioni, 6 articoli sono pubblicati su riviste internazionali di buona collocazione editoriale classificate in fascia A dall'ANVUR (Area 13), di cui 4 negli ultimi 5 anni. Conseguentemente la qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del carattere innovativo, risulta molto buona.*

*Nel complesso la candidata ha raggiunto un buon livello di maturità scientifica.*

*Sulla base di tali elementi, anche prendendo atto dei lavori in collaborazione la cui analisi è riportata nel seguito, i Commissari esprimono i seguenti giudizi individuali sull'attività di ricerca e sulla produzione scientifica:*

- *Commissario **Laura Rondi**: giudizio molto buono*
- *Commissario **Marco Rodolfo Di Tommaso**: giudizio molto buono*
- *Commissario **Federico Boffa**: giudizio molto buono*

*Pertanto la Commissione esprime complessivamente una valutazione collegiale di merito molto buona sull'attività di ricerca e sulla produzione scientifica della candidata Roberta Sestini.*

*Lavori in collaborazione: I 15 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa sono in collaborazione. E' comunque sempre possibile desumere l'apporto individuale della candidata tenendo conto della sua produzione scientifica nel complesso e della sua notorietà nei propri ambiti di ricerca.*

*Valutazione collegiale delle competenze linguistiche: Il candidato Roberta Sestini possiede adeguate competenze linguistiche come richiesto dal Bando.*

*Valutazione COMPLESSIVA: La Commissione, tenuto conto dei criteri per la valutazione dei candidati riportati sia nel Bando, sia nell'Allegato 1 del Verbale n.1 della Riunione Preliminare, esaminato il profilo curriculare della candidata, preso atto della valutazione collegiale molto buona del profilo*



Pag 10

*curriculare della candidata, tenuto conto della valutazione di merito complessiva molto buona dell'attività di ricerca che include contributi di grande rilievo su riviste di elevato prestigio internazionale, ritiene la candidata pienamente adeguata a svolgere le attività e le funzioni previste dal Bando di cui al D.R. 3188 del 15/12/2016 (settore concorsuale 13/A4, settore scientifico disciplinare SECS-P/06) relative ad attività di ricerca coerenti con la declaratoria del SSD SECS-P/06 - Economia Applicata, su tematiche di interesse del Dipartimento. La Commissione ritiene altresì la candidata pienamente adeguata a sostenere l'impegno didattico richiesto dal medesimo Bando riguardante l'attribuzione di insegnamenti del SSD SECS-P/06 -Economia Applicata- nell'ambito della didattica di competenza del Dipartimento.*

*Sulla base di tali elementi, la Commissione esprime una valutazione complessiva estremamente positiva e di assoluto apprezzamento per la candidata Roberta Sestini ai fini del reclutamento come professore associato settore concorsuale 13/A4, settore scientifico disciplinare SECS-P/06.*

Il Direttore rammenta che il Regolamento di Ateneo in materia di chiamate prescrive che prima che il Consiglio deliberi la proposta di chiamata, al vincitore è stato richiesto di tenere un seminario sulla propria attività di ricerca e, se non esentato, una prova didattica.

Il seminario, dal titolo *"Unilateral Climate Policy, Foreign Direct Investment and Carbon Leakage"*, è stato annunciato il 15 luglio 2017 mediante notifica sulla mailing list dipartimentale ed è stato tenuto in data 20.07.2017 alle ore 12. Del seminario è stato redatto un verbale (Allegato 1.1).

Ai sensi dell'art. 6 del Regolamento, la dott. Roberta Sestini è esentata dal dover sostenere la lezione in quanto titolare degli insegnamenti di Istituzioni di Economia (nel periodo dall'A.A. 2003-2004 all'A.A. 2011-12 e dall'anno accademico 2014/15 ad oggi) e di Macroeconomia (a partire dall'anno accademico 2016-2017) per il Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale, nonché dell'insegnamento di Economia per il corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Elettrotecnica nell' A.A. 2012/13 e nell'A.A. 2013/14.

Il Prof. Alberto Nastasi illustra la personalità scientifica della dott.ssa Roberta Sestini e pone in luce le competenze della suddetta atte a soddisfare le esigenze scientifico-didattiche del Dipartimento, avendo la candidata un curriculum adeguato al profilo riportato nel bando. La sua carriera scientifica è caratterizzata da una significativa produzione che appare originale, innovativa e congruente con le tematiche proprie del settore scientifico disciplinare. Le tematiche trattate (regolamentazione, R&D e innovazione, scelte di localizzazione delle imprese in presenza di politiche ambientali e analisi empirica delle fonti di energia rinnovabili) sono di grande attualità e risultano di interesse per il Dipartimento. L'attività di ricerca ha avuto carattere di continuità nell'intero periodo della sua attività accademica ed è documentata da 26 pubblicazioni. Tra queste, 6 articoli sono pubblicati su riviste



Pag 11

internazionali di elevata collocazione editoriale classificate in fascia A dall'ANVUR (Area 13), di cui 4 negli ultimi 5 anni.

Considerando gli indicatori per la Abilitazione Scientifica Nazionale al momento in corso (ex D.M. 29 LUGLIO 2016, N. 602 – TABELLE VALORI-SOGLIA CANDIDATI E COMMISSARI), la qualità della produzione scientifica della candidata risulta decisamente superiore alla mediana dei professori associati del settore, essendo il valore soglia qualitativo per il SC 13/A4 pari a n. 2 articoli in classe A nell'arco temporale degli ultimi 10 anni. La candidata da tempo presenta i propri lavori in numerosi congressi internazionali di rilievo per il settore scientifico-disciplinare. Ha inoltre assunto il ruolo di responsabile scientifico in alcuni progetti di ricerca, prendendo parte a numerosi progetti in qualità di *investigator*.

Per quanto riguarda l'attività didattica la dott.ssa Roberta Sestini ha maturato una elevata esperienza nella titolarità di insegnamenti pertinenti all'area economica.

In particolare, sin dall'A.A. 2002/03, dopo aver svolto per alcuni anni attività didattica di supporto, la candidata è stata titolare degli insegnamenti di "Istituzioni di Economia" (prevalentemente su tematiche di Microeconomia) all'interno di diversi corsi di laurea della Facoltà di Ingegneria.

A partire dall'A.A. 2003/04 ha svolto la propria attività didattica all'interno del corso di Laurea di I livello o della Laurea Magistrale in Ingegneria Gestionale ("Istituzioni di Economia" e più recentemente "Macroeconomia"). È stata relatrice di numerose tesi di laurea ed è supervisor di una dottoranda di ricerca nell'ambito del Dottorato in Economia e Finanza Internazionale.

Per quanto riguarda la sua attività di servizio, la candidata è stata dal 2014 al 2016 membro della CPV (Commissione Programmazione e Valutazione). Ha una lunga esperienza in qualità di responsabile per il programma Socrates-Erasmus e le relazioni internazionali nell'ambito del corso di Laurea in Ingegneria Gestionale.

Pertanto la dott. Roberta Sestini potrà contribuire in modo significativo allo sviluppo delle attività di ricerca relative al SSD SECS-P/06 con particolare riferimento alle tematiche della microeconomia applicata, dell'innovazione e della sostenibilità ambientale.

Il Direttore dichiara di condividere i giudizi della commissione e il generale apprezzamento per Roberta Sestini. Pone quindi ai voti la proposta di chiamata a Professore associato di Roberta Sestini.

Il Consiglio di Dipartimento:



Pag 12

- visto il D.R. n. 3188/2016 del 15/12/2016 di indizione della procedura valutativa per la copertura di n. 1 posto di Professore di seconda fascia, mediante chiamata ai sensi dell'art.24, comma 6, legge 240/2010, e del relativo Regolamento di Ateneo;
- visto il D.R. n. 1632/2017 del 03/07/2017 con il quale è accertata la regolarità degli atti della procedura;
- considerato che lo stesso Decreto dichiara che la candidata selezionata per il proseguimento della procedura è la dott. Roberta Sestini,
- considerate le esigenze scientifico didattiche per il SSD SECS-P/06;

delibera all'unanimità di proporre la chiamata della Prof.ssa Roberta Sestini a ricoprire il posto di Professore di seconda fascia per il il SSD SECS-P/06, SC 13/A4, ai sensi dell'art.24, comma 6, legge 240/2010, e del relativo Regolamento di Ateneo.

**Si chiude la discussione del punto 3 alle ore 12:40**

#### **4) Chiamata di professore associato per il SC 09-H1, SSD ING-INF/05**

Nulla da discutere.

**Si apre la discussione del punto 5 alle ore 12:41**

#### **5) Regolamento per la distribuzione di compensi attività Conto Terzi**

E' stato predisposto il nuovo regolamento tipo di Ateneo per il conto terzi. Le novità rispetto al precedente sono solo relative alla partecipazione del personale TAB. Sono in preparazione gli emendamenti compatibili.

Il Consiglio delega il Direttore a formalizzare una commissione composta da lui e da 4 membri della Giunta di cui 2 docenti e due unità di personale TAB, per istruire gli eventuali emendamenti.

**Si chiude la discussione del punto 5 alle ore 12:45**

**Si apre la discussione del punto 6 alle ore 12:46**

#### **6) Variazioni di bilancio**



- Il Presidente sottopone a documentazione e ratifica le variazioni intervenute dal 16 giugno 2017 ad oggi (dalla numero 97 alla numero 123 del 2017 ) (**Allegato 6.1**).  
Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**Si chiude la discussione del punto 6 alle ore 12:47**

**Si apre la discussione del punto 7 alle ore 12:48**

#### **7) Questioni didattiche**

##### **7.1 Incarico docenza Prof. Claudio Leporelli**

Con riferimento all'istanza presentata in data 29/01/2016 dal Prof. Claudio Leporelli per un contratto biennale di insegnamento per l'erogazione di corsi assegnati dal Dipartimento per 9 CFU annui in relazione al Regolamento per l'incentivazione al pensionamento anticipato del personale docente, il Dipartimento in data 23/03/2016 aveva approvato all'unanimità per quanto di sua competenza il contratto biennale.

Inoltre il Dipartimento nella stessa seduta ha deliberato l'attribuzione al prof. Leporelli insegnamenti per 12 CFU per l'a.a. 2016/2017. A seguito di tale delibera il Rettore con Decreto numero 1476/2016 del 16/06/2016 attribuisce i benefici previsti dal Regolamento per l'a.a. 2016/2017 interpretando la delibera del Dipartimento come parere favorevole ad un contratto annuale.

Il Consiglio ribadisce che i compiti assegnati nella delibera del 23/03/2016 erano relativi solo all'a.a. 2016/2017 perché ci si riservava di definire successivamente i compiti relativi al secondo anno del contratto sulla base delle effettive esigenze didattiche.

Si chiede pertanto di integrare il Decreto Rettorale attribuendo comunque al Prof. Leporelli l'insegnamento del corso di Gestione Aziendale per 9 CFU dal 01/11/2017 al 31/10/2018 prima di procedere alla firma del contratto.

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**Si chiude la discussione del punto 7 alle ore 12:49**

**Si apre la discussione del punto 8 alle ore 12:50**

#### **8) Questioni personale docente**



### **8.1 Aspettativa senza assegni Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano**

Il Presidente ricorda che il Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano dal 05.07.2017 e fino alla decadenza dell'incarico di coordinatore della Struttura Tecnica di Missione per l'indirizzo strategico, lo Sviluppo delle infrastrutture e l'Alta sorveglianza del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, è collocato in aspettativa senza assegni ai sensi dell'articolo 13 del DPR 382/80. In relazione a quanto previsto dal citato dell'articolo 13 del DPR 382/80, il Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano con comunicazione del 17.07.2017 ha chiesto al Consiglio di deliberare in merito alla sua richiesta di poter svolgere attività di ricerca anche applicativa e di accedere ai fondi per la ricerca scientifica, al fine di dare continuità a progetti di ricerca internazionali, progetti di ricerca di interesse nazionale (PRIN), progetti di ricerca di Dipartimento conto terzi e assegni di ricerca (**Allegato 8.1**).

Il Prof. Catalano esce dall'aula prima della votazione.

Il Consiglio di Dipartimento esprime parere favorevole all'unanimità degli aventi diritto al voto, cui non partecipa il Prof. Catalano, allo svolgimento delle attività di ricerca con le modalità indicate nella lettera del Prof. Catalano. Tale parere sarà trasmesso al Consiglio di Facoltà per le decisioni di competenza.

Sempre in relazione a quanto previsto dal citato articolo 13 del DPR 382/80, il Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano con ulteriore comunicazione del 17.07.2017 ha chiesto al Consiglio, inoltre, di deliberare in merito alla sua richiesta di poter svolgere a titolo gratuito cicli di conferenze e di lezioni, nell'ambito del Corso di laurea magistrale in Ingegneria gestionale, insegnamento di Economia e Gestione delle Amministrazioni Pubbliche e del Corso di laurea in Ingegneria dell'Informazione, sede di Latina, corso di Economia e Organizzazione Aziendale, partecipando ove possibile alle commissioni di esame, e attività seminariali nell'ambito del Master in Management del Trasporto Pubblico Locale, partecipando alla commissione della prova finale, e nell'ambito di corsi di formazione avanzata, promossi dal DIAG (**Allegato 8.2**).

Il Consiglio di Dipartimento esprime parere favorevole all'unanimità degli aventi diritto al voto, cui non partecipa il Prof. Catalano, alla proposta di svolgimento di attività didattica a titolo gratuito. Tale parere sarà trasmesso ai Consigli di Corso di Laurea e al Consiglio Didattico Scientifico del Master in Management del Trasporto Pubblico Locale per le decisioni di competenza.

Il Direttore del Dipartimento, prof. Alberto Marchetti Spaccamela, ringrazia a nome del Dipartimento il Prof. Catalano per la disponibilità manifestata, che conferma il suo impegno e attaccamento al Dipartimento e all'Ateneo.

**Si chiude la discussione del punto 8 alle ore 12:55**



**Si apre la discussione del punto 9 alle ore 12:56**

## **9) Contratti e Convenzioni**

### **9.1 Convenzioni**

Il Presidente propone la sottoscrizione dei seguenti Accordi/Convenzioni:

- Accordo di collaborazione con la Società Braintrends srl – Responsabile dell'Accordo per il DIAG Prof. Daniela Iacoviello. Durata dell'Accordo 36 mesi dalla sua sottoscrizione (**Allegato 9.1.1**)

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

- Accordo di collaborazione con FEUP – Facoltà di Ingegneria dell'Università di Porto – Responsabile dell'Accordo per il DIAG la prof.ssa Daniela Iacoviello. Durata dell'Accordo 36 mesi dalla sua sottoscrizione (**All.9.1.2**)

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

- Convenzione per finanziamento n. 1 assegno di ricerca di cui al bando ENAC. Responsabile scientifico dell'esecuzione del programma di ricerca prof. Alberto Nastasi (**Allegato 9.1.3**).

Il Consiglio Approva all'unanimità degli aventi diritto al voto

### **9.2 Contratti in attività commerciale**

Il Presidente, su richiesta del prof. Francesco Delli Priscoli (**All. 9.2.1**) propone la sottoscrizione del Contratto di ricerca con La Thales Alenia Space Italia S.p.A. per un importo di Euro 29.255,20. Durata del contratto: 12 mesi dalla sottoscrizione.

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.



**Si chiude la discussione del punto 9 alle ore 13:00**

**Si apre la discussione del punto 10 alle ore 13:01**

## **10) Incarichi di lavoro**

### **10.1 Bandi**

Il Presidente, sottopone al Consiglio le sottoelencate richieste per l'affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa e prestazione autonoma professionale/occasionale:

#### **10.1.1) Richiedente:** Prof. Maurizio Lenzerini (**All. 10.1.1**)

**Prestazione richiesta:** prestazione professionale

**Titolo:** Realizzazione di un modulo software di MASTRO per il metaquerying

**Durata:** 4 mesi

**Motivazione:** Il metamodeling ed il metaquerying sono caratteristiche che nei prossimi anni si dimostreranno importanti nell'ambito delle tecnologie semantiche. Nasce quindi l'esigenza per gli strumenti di gestione di ontologie di fornire un supporto per queste caratteristiche. Il lavoro richiesto per la prestazione professionale ha lo scopo di allineare il sistema MASTRO per Ontology-based data access alle nuove esigenze che questi aspetti propongono.

**Lordo contraente:** € 8.000,00

**Copertura finanziaria:** Progetto ACI

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

#### **10.1.2) Richiedente:** Prof. Alessandro Avenali (**All. 10.1.2**)

**Prestazione richiesta:** prestazione occasionale

**Titolo:** Incarico di supporto didattico alle attività del Master in Management del TPL - Ambito "Quadro normativo e regolamentare"

**Durata:** 30 giorni

**Motivazione:** Le attività didattiche del Master in Management del TPL prevedono l'implementazione di prove intermedie, di project works e di prove finali.

**Lordo contraente:** € 2.500,00

**Copertura finanziaria:** Progetto Master TPL

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.





**10.1.3) Richiedente:** Prof. Alessandro Avenali (**All. 10.1.3**)

**Prestazione richiesta:** prestazione occasionale

**Titolo:** Incarico di supporto didattico alle attività del Master in Management del TPL - Ambito "Caratteristiche tecnologiche"

**Durata:** 30 giorni

**Motivazione:** Le attività didattiche del Master in Management del TPL prevedono l'implementazione di prove intermedie, di project works e di prove finali.

**Lordo contraente:** € 2.500,00

**Copertura finanziaria:** Progetto Master TPL

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**10.1.4) Richiedente:** Prof. Alessandro Avenali (**All. 10.1.4**)

**Prestazione richiesta:** prestazione occasionale

**Titolo:** Incarico di supporto didattico alle attività del Master in Management del TPL - Ambito "Pianificazione territoriale e dei servizi"

**Durata:** 30 giorni

**Motivazione:** Le attività didattiche del Master in Management del TPL prevedono l'implementazione di prove intermedie, di project works e di prove finali.

**Lordo contraente:** € 2.500,00

**Copertura finanziaria:** Progetto Master TPL

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**10.1.5) Richiedente:** Prof. Alessandro Avenali (**All. 10.1.5**)

**Prestazione richiesta:** prestazione occasionale

**Titolo:** Incarico di supporto didattico alle attività del Master in Management del TPL – Ambito "Procedure di affidamento dei servizi"

**Durata:** 30 giorni

**Motivazione:** Le attività didattiche del Master in Management del TPL prevedono l'implementazione di prove intermedie, di project works e di prove finali.

**Lordo contraente:** € 3.500,00

**Copertura finanziaria:** Progetto Master TPL

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**10.1.6) Richiedente:** Prof.ssa Cinzia Daraio (**All. 10.1.6**)



**Prestazione richiesta:** co.co.co.

**Titolo:** Sviluppo di nuovi indicatori di performance per la valutazione delle istituzioni di istruzione superiore

**Durata:** 12 mesi

**Motivazione:** All'interno del progetto PRIN 2015 (Prot. 2015RJARX7): "Comparing Governance Regime Changes in Higher Education: systemic performances, national policy dynamics, and institutional responses. A multidisciplinary and mixed methods analysis", l'unità di ricerca della Sapienza è responsabile del Work Package sul "Performance Indicators System". Per lo svolgimento e il completamento di questa attività si richiede il contributo di un esperto senior di valutazione della ricerca, per contribuire alla definizione di nuovi indicatori multidimensionali e composti per la misurazione della performance delle Higher Education Institutions.

**Lordo contraente:** € 30.000,00

**Copertura finanziaria:** Progetto PRIN 2015

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**10.1.7) Richiedente:** Prof. Alberto Marchetti Spaccamela (**All. 10.1.7**)

**Prestazione richiesta:** prestazione professionale

**Titolo:** Tutoring e mentoring degli allievi del Master in Sicurezza delle Informazioni e Informazione Strategica

**Durata:** 6 mesi

**Motivazione:** Il master di 2° livello in Sicurezza delle Informazioni e Informazione Strategica ha un'offerta formativa rivolta a profili professionali motivati ed esigenti. L'offerta formativa troverà la sua massima efficacia laddove si siano predisposti meccanismi organizzativi e di condivisione tali da ottimizzare il trasferimento di competenze fra diversi iscritti. E' proprio attraverso l'attività di tutoring e mentoring che si creeranno i presupposti per un più efficace trasferimento dei contenuti somministrati nell'ambito del master alle diverse figure professionali. Il master si prefigge inoltre l'obiettivo di creare una comunità utenti, usando un modello capace di raccogliere e rispettare le diverse esigenze dei singoli in termini di privacy e confidenzialità

**Lordo contraente:** € 5.000,00 più IVA e/o rivalsa

**Copertura finanziaria:** Progetto Master SIIS

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**10.1.8) Richiedente:** prof. Marchetti Spaccamela Alberto



Richiesta bando per le coperture didattiche nell'ambito del Master di secondo livello in "Sicurezza delle informazioni e informazione strategica" per le seguenti unità didattiche:

<i>modulo didattico</i>	<i>Unità didattica in affidamento</i>	<i>Numero CFU</i>
Intelligence per la sicurezza	<b>Intelligence per la sicurezza</b>	4 Ore 32
Intelligence e sicurezza delle informazioni in ambito economico-finanziario	<b>Strumenti finanziari e intermediari finanziari</b>	3 Ore 24
	<b>Cybercrime e suo valore economico</b>	2 Ore 16
Tecnologie a duplice uso per la sicurezza delle informazioni	<b>Tecnologie a duplice uso per la sicurezza delle informazioni</b>	3 Ore 24

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**Si chiude la discussione del punto 10 alle ore 13:05**

**Si apre la discussione del punto 11 alle ore 13:06**

### **11) Assegni di ricerca**

#### **11.1 Bandi**

**Richiedente:** Prof. Roberto Baldoni (**All. 11.1.1**)

Categoria assegno B – Tipologia I

**Titolo:** "Applicazione delle tecniche di machine learning per la malware analysis" – SSD ING-INF/05

Importo: € 19.367,00

**Durata:** 12 mesi.

**Copertura finanziaria:** fondi progetto PCM del quale è responsabile il Prof. Baldoni.

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.



**Richiedente:** Prof. Febo Cincotti (**All. 11.1.2**)

Categoria assegno B – Tipologia II

**Titolo:** “Correlati neuroelettrici del bilanciamento di reti cerebrali al larga scala durante la mindfulness meditation supportata da interfacce cervello-computer”– SSD ING-INF/06

Importo: € 19.367,00

**Durata:** 12 mesi.

**Copertura finanziaria:** fondi progetto Ateneo 2016 per € 17.000,00 del quale è responsabile il Prof. Cincotti e fondo FIRB 2013 per la parte restante del quale è responsabile la Dott.ssa Astolfi.

Il Consiglio approva all’unanimità degli aventi diritto al voto.

**Richiedente:** Direttore DIAG (**All. 11.1.3**)

**3 Assegni di Categoria A per tutti i SSD del Dipartimento**

Importo: € 19.367,00

**Durata:** 12 mesi.

**Copertura finanziaria:** fondi progetto delibera Senato Accademico del 20 aprile 2017 per un importo complessivo di € 56.775,29.

Il Consiglio approva all’unanimità degli aventi diritto al voto.

## **11.2 Rinnovi**

**Richiedente:** Prof.ssa Fiора Pirri (**All. 11.2.1**)

Rinnovo per il Dott. **Francesco Puja** con scadenza il 31.07.2017

**Titolo:** “Execution monitoring and planning for the humanoid robot armar”– SSD ING-INF/05

Importo: € 22.000,00

**Durata:** 12 mesi.

**Copertura finanziaria:** fondi progetto UE H2020 SecondHands del quale è responsabile la Prof.ssa Pirri.

Il Consiglio approva all’unanimità degli aventi diritto al voto.

**Richiedente:** Prof.ssa Barbara Caputo (**All. 11.2.2**)

Rinnovo per la Dott.ssa **Valentina Gregori** con scadenza il 31.08.2017

**Titolo:** “Sviluppo di algoritmi per il controllo di protesi non invasive per amputati agli arti superiori utilizzando conoscenza pregressa”– SSD ING-INF/05

Importo: € 20.600,00



**Durata:** 12 mesi.

**Copertura finanziaria:** fondi progetto MeganePro del quale è responsabile la Prof.ssa Caputo.  
Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**Richiedente:** Prof. Giuseppe De Giacomo (**All. 11.2.3**)

Rinnovo per il Dott. **Marco Ruzzi** con scadenza il 31.08.2017

**Titolo:** "Analisi ontologica per un sistema informativo integrato per spazi intelligenti"– SSD ING-INF/05

Importo: € 24.000,00

**Durata:** 12 mesi.

**Copertura finanziaria:** fondi progetto Optique del quale è responsabile il Prof. Rosati.  
Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**Si chiude la discussione del punto 11 alle ore 13:09**

**Si apre la discussione del punto 12 alle ore 13:10**

## **12) Borse di studio**

### **12.1 Bandi**

**Richiedente:** Prof. Francesco Delli Priscoli (**All. 12.1.1**)

**Titolo:** "Studio e simulazione di tecnologie avanzate per Sistemi Satellitari con particolare riguardo alle problematiche di propulsione"– SSD ING-INF/04

**Importo:** € 4.000,00

**Durata:** 3 mesi.

**Titoli richiesti:** Laurea Magistrale in Ingegneria nel settore dell'informazione e discipline affini.

**Copertura finanziaria:** fondi progetto FICORE di cui il prof. Delli Priscoli è responsabile.  
Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**Richiedente:** Prof. Francesco Delli Priscoli (**All. 12.1.2**)

**Titolo:** "Studio e simulazione di tecnologie avanzate per Sistemi Satellitari con particolare riguardo alle problematiche di controllo d'assetto"– SSD ING-INF/04

**Importo:** € 4.000,00



**Durata:** 3 mesi.

**Titoli richiesti:** Laurea Magistrale in Ingegneria nel settore dell'informazione e discipline affini.

**Copertura finanziaria:** fondi progetto FICORE di cui il prof. Delli Priscoli è responsabile.

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**Richiedente:** Prof. Francesco Delli Priscoli (**All. 12.1.3**)

**Titolo:** *"Studio e simulazione di Sistemi Satellitari compatibili e complementari alle architetture Future Internet"* – SSD ING-INF/04

**Importo:** € 4.000,00

**Durata:** 3 mesi.

**Titoli richiesti:** Laurea Magistrale in Ingegneria nel settore dell'informazione e discipline affini.

**Copertura finanziaria:** fondi progetto FICORE di cui il prof. Delli Priscoli è responsabile.

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**Richiedente:** Prof. Riccardo Rosati (**All. 12.1.4**)

**Titolo:** *"Progetto e sviluppo di sistemi per il design di ontologie e mappin per Ontology-based Data Access"* – SSD ING-INF/05

**Importo:** € 7.200,00

**Durata:** 5 mesi.

**Titoli richiesti:** Laurea Magistrale in Ingegneria informatica e discipline affini.

**Copertura finanziaria:** fondi progetto OPTIQUE di cui il prof. Rosati è responsabile.

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**Si chiude la discussione del punto 12 alle ore 13:12**

**Si apre la discussione del punto 13 alle ore 13:13**

### **13) Commissioni di concorso**

Il Presidente, considerate le seguenti proposte dei responsabili scientifici relative alla composizione delle Commissioni di valutazione, ne propone l'approvazione:

#### **13.1 Incarichi di lavoro**



- Bando n. 27/co.co.co./2017

Responsabile scientifico: Prof. Alessandro De Luca (**Allegato 13.1.1**)

Commissione composta da:

- Alessandro De Luca
- Leonardo Lanari
- Daniela Iacoviello

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

- Bando n. 28/prest.occ./2017

Responsabile scientifico: Prof. Giuseppe Oriolo (**Allegato 13.1.2**)

Commissione composta da:

- Alessandro De Luca
- Leonardo Lanari
- Giuseppe Oriolo

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

### **13.2 Assegni di ricerca**

- Bando n. 6/assegno di ricerca/2017

Responsabile scientifico: Prof. Vincenzo Luigi Mancini (**Allegato 13.2.1**)

Commissione composta da:

- Roberto Baldoni
- Massimo Mecella
- Leonardo Querzoni

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

- Bando n. 7/assegno di ricerca/2017

Responsabile scientifico: Prof. Daniele Nardi (**Allegato 13.2.2**)

Commissione composta da:

- Daniele Nardi
- Giorgio Grisetti
- Riccardo Rosati

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.



### **13.3 Borse di ricerca**

- Bando n. 10/borsa di ricerca/2017

Responsabile scientifico: Prof. Daniele Nardi (**Allegato 13.3.1**)

Commissione composta da:

- Daniele Nardi
- Giorgio Grisetti
- Riccardo Rosati

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

- Bando n. 11/borsa di ricerca/2017

Responsabile scientifico: Prof. Daniele Nardi (**Allegato 13.3.2**)

Commissione composta da:

- Daniele Nardi
- Giorgio Grisetti
- Riccardo Rosati

Il Consiglio approva all'unanimità degli aventi diritto al voto.

**Si chiude la discussione del punto 13 alle ore 13:15**

**Si apre la discussione del punto 14 alle ore 13:16**

### **14) Varie ed eventuali**

Il Prof. Massimo Mecella propone che Il Consiglio di dipartimento propone che siano resi pubblici e accessibili i dati (LENZERINI)

Il Presidente propone al Consiglio di istituire una commissione interna per la preparazione della domanda per il bando dei dipartimenti di eccellenza. Il Presidente chiede al Consiglio la delega di nominare i membri della Commissione che riferiranno ai primi di Settembre al Consiglio.

Intervengono i proff. Roberto Baldoni e Giuseppe Pasquale Roberto Catalano che concordano e sottolineano l'importanza del bando per il Dipartimento. In particolare il Prof. Catalano informa che la Commissione Programmazione e Valutazione del Dipartimento ha esaminato e discusso il tema del bando per i dipartimenti di eccellenza e, in considerazione della importanza per il





Pag 25

Dipartimento di tale opportunità di finanziamento e sviluppo, auspica che un ampio coinvolgimento dei colleghi nella predisposizione del progetto tenendo conto delle indicazioni del MIUR relative alle modalità di attribuzione dei punteggi e dei criteri di valutazione delle domande. A tal fine, ritiene che sia necessario anche un esame approfondito del progetto da parte del Consiglio di Dipartimento nel mese di settembre.

**Si chiude la discussione del punto 14 alle ore 13:20**

**Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.**

***Il Presidente dichiara chiuso il Consiglio alle ore 13:20.***

***Il presente verbale è composto da n. 25 pagine.***

**F.to Il Segretario  
Dott. Venerino Filosa**

**F.to Il Presidente  
Prof. Alberto Marchetti Spaccamela**